Thom. 3.
p. q. 6

diuinitatem representat. Anima vero hoc loco cum à mente secernitur, ad eam animi partem refertur quæ sentiens dicitur.

P O R R O partes sunt assumptæ interuentu totius: siquidem id quod expletum est & perfectum, quod attinet ad efficientis intentionem & institutum, natura id quod imperfectum est antecedit: ex quo effectum est, vt assumptis instituto & intentione, tota natura humana fuerit prius natura assumpta, quæ partes ipsius: tamen executionis ordine assumptio prius natura sit ad partes terminata: quam ad totum ipsum, hæc tamen assumptio partium, est quodammodo prior natura, namq; per relationem ad agens, illud est simpliciter prius natura, quod primo omnium sub agentis propositum & institutum cadit. Hæc tradita sunt à D. Thoma, 3. Theologiæ libro: cuius sententiam quæ paucissimis explicauimus.

CÆTERVM Durandus omnino hunc naturæ ordinem ab assumptione, relatione ad ea quæ assumpta sunt, excludendum putat: quocirca non esse carnem assumptam interuentu animi ita ostendit. Quando aliquid coniungitur duobus, quatenus sunt vnum, non duo: vnum non est medium relatione ad alterum: at diuina hypostasis coniuncta est animæ & corpori: quatenus sunt vnum quiddam, id est, vnam naturam efficiunt: non est igitur vnum assumptum interuentu alterius. Diluit Caietanus hoc argumentum hoc pacto: putat enim medium capi bifariam. s. vt quod & quo. Medium quod in assumptione est id quod assumitur, medium vero quo, est id cuius interuentu alterum assumitur. Ponitur igitur à Caietano duplex assertio, prior est huiusmodi. Si partes inter se conferantur: anima non est medium quod, per relationem ad assumptionem carnis, id quod ita ostenditur. Illud est medium quod in assumptione, quod ipsum ita est causa assumptionis alterius, vt idem præassumi intelligatur, ita. s. vt vnum assumptorum prius natura adsumatur, alterum vero posterius natura: atqui anima non est prius natura assumpta quam caro: non est igitur medium quod, per relationem ad assumptionem carnis. Assumptio ostenditur. Nam quod est alteri ratio assumptionis, non intelligitur prius assumptum: at anima est ratio assumptionis carnis, vt quæ carni speciem & actum largiatur: non igitur intelligitur prius natura assumpta. Ita naturæ ordine anima est medium quo: non medium quod, ac proinde prius natura assumpta est, vt quo, non autem vt quod, idque sentit D. Thomas.

Dur. 3. d.
2. q. 2.

Q V O D vero ad argumentum Durandi attinet, de propositione maiori non repugnat Caietanus, sed de minori propositione. Ait enim assumptionem termi-

N natam

naturam esse ad animam & ad corpus, ceu ad duas partes humanæ naturæ re ipsa abiunctas: ita. s. vt vtrauis pars assumptione secundum se terminauerit: partialiter tamē. Cōfirmationi vero assumptionis ita respōdet, vt dicat fuisse quidē partes assūptas, quatenus sunt partes vnius naturæ, nō tamen inde cōcludi, sunt igitur partes assūptæ quatenus sunt vnū in toto, id enī significat, assumptionē ad totum dūtaxat terminari, ad partes vero, quatenus insunt in toto: id quod falsum est, alioqui simul ac partes desierūt inesse in toto, desissent esse coniunctæ. Assumpsit igitur diuinū Verbum partes humanæ naturæ, non solum quatenus in vnica natura cōuenere: verum etiam quatenus sunt res multæ, partiales tamen.

PORRO ordinem inter partes & totum hoc argumento refellit Durand. Namq; totum est aliud, nihil, quā partes simul coniunctæ: nullus igitur inter partes & totū intercedit ordo. Adde, quia assumptio vna, est vnius ad vnū, at assumptio Verbi est vna ad vnicā Verbipersonā terminata: est igitur vnius naturæ integræ ex suis partibus: sunt igitur tam partes, quam natura assumpta vt vnum: nullus igitur in partes relatione ad naturam, aut contra, ordo cadit.

HÆC diluit Caietanus. Ac prioris argumenti negandum putat antecedens: nempe quia partes etiā coniunctæ, non sint idem quod totū: id quod sibi interim cōcedi postulat, alio in loco exquirendū. Argumētū vero hoc Durandi potest in hūc modū explicari. Partes coniunctæ, & vnitæ possunt duobus modis spectari: vno modo sub conceptu & ratione partium natura inter se differentium, altero modo sub conceptu & ratione totius. Nam totū est aliud nihil quam partes coniunctæ & vnitæ. Etenim totum quædam est natura ex omnibus suis partibus confecta, priori igitur modo si partes spectentur: partes etiam coniunctæ sunt natura ipso toto priores, nempe quæ sint causæ totius effectrices & constitutiuæ: interceditq; proinde inter partes & totum ordo, ita. s. vt executione assumptionis, partes prius natura fuerint assūptæ: totum vero ipsum posterius. Assūmētis tamē intētionē & instituto cōtra habet. Ceterū si posteriori modo spectentur partes & totū, nullus in partes & totum cadit ordo: id quod argumento Durandi efficitur.

VTRVM vero totū sit aliqua tertia entitas, siue natura à partibus vnitis & coniunctis re ipsa differēs: magna ac subdifficilis quæstio est, q̄ ipsa. s. Metaphysices tractatur, eiusq; explicatio huic loco minus cōgruit. Ego in ea semper fui opinione & sententia, vt putarem totius naturam, à natura cuiuslibet partis esse seiunctam: esse tamen quiddā ex natura vtriusq; partis conflatu.

Etenim

Etenim homo, neq; est corpus: neque anima, est tamen quiddam habens corpus & animam: siue ex corpore & anima constitutum: ita fit, vt partes coniunctæ reddant ipsum totum, & totum nihil sit aliud quam partes illæ coniunctæ & vnite. Obiici contra potest: partes coniunctæ reddunt & efficiunt totum: non est igitur totum partes suæ coniunctæ: namque sui nihil est efficiens. Huius argumenti explicatio facile ex superiori illa nostra distinctione constat. etenim partes coniunctæ, cõponunt & efficiunt totum, sub ratione partiũ, & hætenus seiunguntur à toto: nõ materialiter, sed formaliter, &c.

POSTERIVS argumentum dissoluitur hoc pacto. Assumptio hæc est vnus, non simplicis, sed compositi ex partibus: nõ solum quatenus est vnus in se: verum etiã secundum suas partes: ita videlicet vt executionis ordine assumptio prius non tempore, sed natura terminata sit ad partes in se ipsis, ceu ad partiales terminos, quam ad totum, &c.

DVRANDVS igitur vt putet ordinem realem omnino ab assumptione excludendum esse: ordinem tamen rationis admittendum existimat: hic porro ordo spectatur & dignitate assumptibilis: & fructu assumptionis: ita. s. vt id dicatur prius assumptum, quod est natura & dignitate excellentius, quodue redemptionis fructum vberius percepit. Quocirca veterum de assumptionis ordine sententias putat adhuc rationis ordinem referendas.

IN summa sententia D. Thomæ, quã veriorẽ esse reputo, est huiusmodi. Anima cum per relationem ad carnem, tum per relationem ad totum est medium quo: ceterum anima & corpus per relationem ad totum sunt medium quod, actionis ordine: totum vero per relationem ad partes medium quod & quo, assumptis pposito & instituto. IOANNES Scotus omnino medium quod reicit & repudiat, tam per relationem ad partes inter sese: quam per relationem ad partes & totum: recipiendum tamen putat medium quo, & comparatione partium inter sese: & partium cum toto. Hoc vero medium est anima: quæ ipsa cum naturæ totius est constitutiva: tum carnis in esse assumptibili

Sent. 3. d.
2. q. 2.

ARGVMENTA porro illa quibus docet Scotus naturam totam non esse prius assumptam vt quod, quã sint partes, facile dissoluntur adhibita distinctione, quæ sumitur ex priori vel actionis ordine vel intentionis. Namque natura est prius assumpta ordine intentionis: siue vt quod totale: partes vero ipsæ sunt prius assumptæ ordine executionis & vt quod partiale, id quod facillime declarat resolutio totius Christi, quæ à toto cõpit, ac desijt ad partes: iã vero id quod est primum dissolutione, est actione & executione extremum, &c.

AC de assumente, deque assumpta natura, hætenus.

PRÆLECTIONVM SACROSANCTÆ

diuini Verbi incarnationis.

Liber. III.

DE COASSVMPTIS ET DE GRATIA

Christi.

Quæstio. I.

Vtrum in Christo fuerint gratia, dona, & virtutes?

VOBVS LIBRIS ILLA EXPLI-
cauimus, quæ ad assumptionem humane nature,
adque personam ipsam adsumetem, ac naturam
assumptam attinerent, reliquum est, vt illa expo-
namus quæ simul cum humana natura à diuino
Verbo assumpta sunt: quæ ipsa coassumpta dici
à Theologis cõsueuerunt. Ac coassumptorũ duo
sunt genera: quædam enim ad præstantiam & ex-
cellentiam assumptæ naturæ, quædam vero ad imbecillitatem ipsius perti-
nent, cuius generis sunt timor, angor animi, corporis lassitudo, famis, sitis, fri-
goris & omnino laboris, ac doloris perpessio. Porrò priora illa partim gra-
tia: partim scientia, partim potentia spectantur, quæ à nobis principio tra-
ctanda sunt: atq; à gratia initio exordiendum.

GRATIA quædam est qualitas animo diuinitus tributa: qua efficitur
vt creatura mentis particeps esse diuinum consequatur: & actiones obeat
Deo gratas, dignasque præmio vitæ sempiternæ. Hoc genus qualitatis in
Christi animo fuisse, facile declarat, eiusdem cum Verbi persona coniunctio.

Psal. 83. Namque effector & largitor Gratia est Deus: iuxta Vatis sententiam: gra-
tiam, inquit, & gloriam dabit Dominus: iam vero quo quicque effectrici
causæ est propinquius, eo magis influxum illius recipit: cum igitur Chri-
sti anima Deo effectori gratia fuerit proxima, vt pote ipsi hypostaticè
coniuncta: sequitur vt gratia influxum vberimum perceperit. Hoc
Ioan. 1. ipsum & diuus Ioannes testatus est, inquiens, Vidimus gloriam eius,
gloriam quasi vnigeniti à Patre, plenum gratia & veritatis. Hac

sententia

sententia Ioa. apertissimè testatur, ob id Christum plenitudinè gratiæ fuisse cõsecutum: quia erat vñigena Dei Patris filius, hoc est Dei filio hypostaticè cõiunctus. HOC præterea decus, & ornamentum præstatisimus Christi animus requirebat: cuius actiones decebat Deo esse gratissimas, & Deum maximè attingentes: id vero efficit vis gratiæ. Gratia enim efficitur, vt homo actiones suscipiat Deo gratas, ac Deum ipsum actione cognitionis, & amoris attingat.

CÆTERVM multa sunt quæ nobis contra atq; asseruimus persuadeant. Principio illud aduersari huic sententiæ videtur, quoniã gratia efficit animos diuinos, diuinitatis quadã similitudine, ac participatione: est. ñ. gratia quædã diuinitatis similitudo ac participatio: at Chrs non similitudinè diuinitatis, sed ipsamet diuinitatè est cõsecutus, vt qui esset Dei filius naturalis: etenim verbum caro factum est, non est igitur vlla Christo gratia tribuenda.

PRÆTEREA ob id gratia homini tribuitur, vt & ipsius beneficio vitam sempiternam promereatur, & perfectam actionem proferat: at Christus Deo fruebatur, omnisq; ipsius actio, vt pote actio verbi erat perfecta: non erat igitur quod ipsi gratia tribueretur.

ADDE, quia si in Christo inesset gratia, & dona etiã spūs sancti inesset: iteq; omnes virtutes, tam Theologicæ, quã morales, quæ ipsæ ex gratia ceu ex fonte profluunt, at non omnia Spūs sancti dona, neq; omnes itidè virtutes cernebantur in Christo, non igitur gratia fuit in Christo.

ASSUMPTIONIS approbatio. Timor est in donis Spūs sancti: hic tamè non fuit in Christo. Namq; timori propositum est malum: est enim timor impendētis mali quædã veluti præsensio: at Christus nihil mali timere potuit: nõ quidè malum culpæ, quod est in Dei offensione positum: siquidè incidere in peccatum nullomodo potuerit, nec malum poenæ, quod est in supplicio, flagitiis diuina seueritate constituto, collocatum, vt qui in Dei offensionem minime incurreret. Nullus igitur in Christo timori relictus est locus.

IAM vero fides & spes qui potuerunt Christo cõuenire? Etenim fidei propositus est Deus non visus, sed creditus dütaxat: & spei, Deus non dum habitus, sed expectatus: Christus autem Dominus, cum Deum coram cernebat, tum eodem viso ac cõspecto summa voluptate fruebatur.

VIRTUTES porro illæ, quæ morales dicuntur, non oēs in Christum cadere potuerunt. Nã qui fieri potuit, vt illi temperantia cõueniret, qui nullis libidinum voluptatibus titillabatur, quas cõtineret, nec vllis mentis perturbationibus afficiebatur, quas sedaret, & rationi obtemperates efficeret? Iam vero magnificentia, cui propositus est quidã in magnis sumptibus splendor, qui potuit

inesse in Christo, qui pauperé & egentem vitam egit.

CVM igitur non omnia effecta gratiae spectata sint in Christo: sequitur in Christo, vel nō fuisse gratiā omnino: vel certe exiguā admodū, tenuēq; fuisse.

HÆC omnia diluuntur facile. Ac primū ita diluitur, vt dicatur Christū hypostatice esse quidē vere: ac secundū substantiam Deum: siquidem illa persona Christi erat ipsamet verbi persona: ceterū quia cum vnitae personae adhuc remansit naturarū distinctio, Christi anima quē sola est diuinitatis capax erat diuina, non quidē essentia diuinitatis, sed participatione quē eadem ortum habuit ex gratia.

SECUNDVM argumentum ita explicatur. Christus Dominus qua Dei Verbū se ipsum cognoscebat: seq; ipso fruebatur aetione cognitionis, & amoris increata, cuius quidē actionis creatura particeps nullo modo esse potest, vt quē sit increata. Namq; actio rei cuiuscunq; nature est consentanea: quo efficitur vt à re creata suscipi actio increata nullo modo possit: fuit igitur necessarium vt anima Christi, vt quæ sit creatura, creata cognitionis: & amoris actione Dei Verbum attingeret: id vero anima Christi consequi non potuit nisi gratiæ beneficio.